
  

                    
 

 

Nyhedsbrev om Nationalpark Skjern Å, februar 2019 

 
Velkommen til endnu et nyhedsbrev om arbejdet med at skabe en unik nationalpark omkring Danmarks 

vandrigeste åløb, Skjern Å. Med lidt god vilje er der forår i luften, og vi går en travl tid i møde – også i 

nationalpark-regi. Marts bliver nemlig måneden, hvor vi både byder velkommen til miljø- og 

fødevareministeren på bredden af Skjern Å – og hvor vi afholder det første borgermøde om den kommende 

nationalpark. 

 

Hvis du læser med for første gang, så husk, at du kan finde tidligere nyhedsbreve, mødedagsordener og -

referater samt anden information på www.rksk.dk/nationalpark 

 

Og hvad skal nationalparken hedde…? 

Siden det seneste nyhedsbrev blev udsendt før jul har Nationalpark-udvalget holdt møde i Dagmar Bio i Sdr. 

Felding (med Skjern Å flydende mørk og rolig afsted uden for vinduerne.) På mødet var den endelige 

beslutning om nationalparkens navn på dagsordenen. Efter forslag om bl.a. ”Nationalpark Skjern Å-Landet” 

var der helt enkelt stemning for at kalde Danmarks 6. nationalpark ”Nationalpark Skjern Å”.    

 

Foreløbig vision 

Udarbejdelse og godkendelse af en foreløbig vision for nationalparken var også på dagsordenen. I 

Nationalpark Skjern Å-Udvalget har et princip om frivillighed, dialog og enighed gået igen igennem hele 

arbejdsprocessen. Derfor skulle netop dét princip stå øverst i visionen, der lyder således: 

 

Nationalpark Skjern Å… 

 Skabes ved frivillighed, dialog og enighed 

 Sikrer og udvikler den unikke natur i ådal, delta og fjord 

 Sikrer de kulturhistoriske værdier og områdets historiefortælling 

 Skaber livskvalitet og stolthed 

 Sikrer balancen mellem natur, landbrug og oplevelser 

 Har fokus på klimatilpasning 

 

Visionen er midlertidig og skal sætte retning for de kommende måneders arbejde frem imod, at Danmarks 

6. nationalpark kan godkendes i Folketinget. Herefter bliver det den nye nationalparks bestyrelse, der skal 

formulere Nationalpark Skjern Å’s endelige vision. 

 

Projektområdeudkast 

Med på dagsordenen til januar-mødet i Nationalpark Skjern Å-Udvalget var også principper for 

grænsedragningen af nationalparken – eller for udarbejdelsen af et projektområdeudkast. Det er så 

væsentligt et emne, at det har været til grundig drøftelse, siden Nationalpark Skjern Å- Udvalget og det 

rådgivende organ i Den Grønne Følgegruppe blev nedsat i juni 2018. 

http://www.rksk.dk/nationalpark


 

Borgermøde 

På udvalgets næste møde den 28. februar vil det endelige projektområdeudkast blive optegnet, hvorefter 

det vil blive præsenteret på et borgermøde i Ringkøbing-Skjern Kulturcenter den 6. marts kl 19-21.30.  

 

Her vil det blive understreget, at kortet over projektområdet er et forslag til, hvor udvalget kunne tænke 

sig, at den kommende nationalpark skal ligge - ikke en færdig skitse, som lodsejere uden videre forventes at 

acceptere. 

 

På borgermødet vil tidligere DR-journalist Mette Walsted Vestergaard sørge for at få stillet alle relevante 

spørgsmål til både politikere, foreningsfolk og borgermedlemmer af Nationalpark Skjern Å-Udvalget og til 

medlemmer af interesseorganisationerne i Den Grønne Følgegruppe.  

 

Alle er velkomne til at være med på borgermødet, der også byder på lokale delikatesser fra området 

omkring (eller måske indenfor…) den kommende nationalpark, ligesom der vil være stande, hvor man kan 

komme og få én-til-én snakke med udvalgsmedlemmer, repræsentanter for landbruget, jægerne, 

ornitologer, friluftsforeninger, turistbranchen og de mange andre interessenter. 

 

Det er ganske gratis at være med, og det er ikke nødvendigt at tilmelde sig. Så grib fat i din nabo og duk op! 

 

Ministerbesøg i nationalparken 

Inden borgermødet den 6. marts pakker miljø- og fødevareminister Jakob Ellemann-Jensen sine waders og 

kommer på besøg ved Skjern Å den 4. marts. Over en gåtur ved Pumpestation Nord og en hurtig bid brød i 

Provstgaards Hus vil han få en introduktion til den unikke natur i ådalen og mere specifikt til planerne om at 

skabe Danmarks næste nationalpark omkring Skjern Å. Når projektforslaget til nationalparken er på plads, 

vil det være ministeren, der fremsætter det i Folketinget. 

 

 

Klimasikring og –tilpasning 

Gennem de senere måneder er det blevet tydeligt, at klimasikring er et vigtigt parameter i skabelsen af den 

kommende nationalpark. Derfor var Miljøstyrelsens Rejsehold for Klimatilpasning, Oversvømmelse og 

Erosion inviteret til at give et oplæg for både Nationalpark-Udvalget og Den Grønne Følgegruppe efter det 

ordinære udvalgsmøde i Dagmar Bio den 29. januar. 

 

Under fotos på storskærmen af oversvømmede arealer langs Skjern Å viste Miljøstyrelsens Louise Grøndahl 

grafer, der forudsiger temperaturstigninger på helt op til 4 grader celsius i år 2100 og medfølgende 

havstigninger og oversvømmelser. Hun pegede på, at klimaændringerne sandsynligvis vil resultere i mere 

ekstremt vejr i form af tørre somre og vådere vintre – og understregede, at man bl.a. ved at indtænke 

klimatilpasning i den kommende nationalpark kan afværge oversvømmelser i byområder som Skjern og 

Tarm. 

 

I en nationalpark vil man udover at klimasikre byerne også kunne binde CO₂ i vådlagte arealer og tilmed 

begrænse udvaskningen af næringssalte til å og fjord.  

 

 

Vil du vide mere? 



Nyhedsbrevet her udsendes ca. en gang om måneden og vil holde dig opdateret omkring arbejdet med 

Nationalpark Skjern Å. Tidligere nyhedsbreve kan læses på projektsiden. Her kan du også læse meget mere 

om processen frem mod i dag, om udvalgsmedlemmerne, om det kommissorium, de arbejder ud fra – og 

om, hvordan du bliver involveret og holder dig informeret om arbejdet frem mod, at Danmarks 6. 

nationalpark bliver i området omkring Skjern Å.  

Alt sammen på Ringkøbing-Skjern Kommunes hjemmeside: https://www.rksk.dk/nationalpark  

Her kan du også finde dagsordener, mødereferater m.m., ligesom du kan abonnere på nyhedsbreve, 
dagsordener og mødereferater på https://www.rksk.dk/abonner 
  
Herudover opfordres du til at følge os på Facebooksiden Nationalpark Skjern Å, hvor du meget gerne må 
blande dig i debatten, kommentere, like - og ikke mindst dele. 

https://www.rksk.dk/nationalpark
https://www.rksk.dk/abonner
https://www.facebook.com/NationalparkSkjernAa/?modal=admin_todo_tour

